
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496  39Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 0416/2023 – 25/07/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, o Auxiliar de Admi-
nistração- ROOSEVELT MARQUES RIBEIRO- Matrícula nº 3178633/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Cachoeira do Arari/Regional 
das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/2112471).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 970589

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA N.º 109/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
1. Designar a Srta. ANA ALICE DA SILVA COSTA, matrícula nº 5898192/1, 
para responder pela Função Gratificada, Sr. Leandro José Monteiro Ribeiro, 
por motivo de férias, no período de 01/08/2023 a 30/08/2023.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 02 de Agosto de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo: 970362

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 22/2022

Objeto: O presente termo aditivo tem por obejeto o reajuste do valor men-
sal de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), passando o valor mensal 
atualizado do contrato para R$ 3.702,47 (três mil, setecentos e dois reais 
e quarenta e sete centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 71 e Art. 81, “VI” da Lei Federal n° 13.303/16.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 58201.
Fonte do Recurso: 01.501.0000.61 e 006356.
PROGRAMA: 1297 – Manutenção da Gestão.
PTRES: 588338 - Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 33.90.33 - Passagens e despesas com locomoção
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A e a empresa LOCALIZA 
VEICULOS ESPECIAIS S/A.
Data da assinatura: 18 de julho de 2023.
Ordenador: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente – CEASA/PA

Protocolo: 970188

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REVOGAR DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 01616/2023-GAB/SEMAS, DE 03.08.2023

I – REVOGAR, a contar de 04/04/2023, a Portaria n° 00519/2023-GAB/
SEMAS de 28/03/2023, publicada no DOE n° 35.345 de 30/03/2023, que 
designou a servidora TALITA MARIA CARMONA DOS SANTOS ESTACIO, 
matricula nº 5933416/3, para responder pela Coordenadoria de Licitação, 
Contratos e Convênios – CCON, durante o impedimento do titular GEORGE 
MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula nº 57191235/2.
PAE nº 2023/349365
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 970446

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: LUZ MARINA LOPES DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5963749
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-Administração
A CONTAR DE 26/07/2023
SERVIDOR: GUSTAVO AIRES SARMANHO
MATRÍCULA: 5954934

FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Florestal
A CONTAR DE 01/08/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 970316

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01611/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/81338 SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade Nº 
024/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CLEAN ENVIRONMENT 
BRASIL E COMÉRCIO LTDA, os servidores: WYLFREDO PRAGANA DE OLI-
VEIRA, matricula: 57201647-1, como fiscal Titular e IVELISE NAZARÉ 
FRANCO FIOCK DOS SANTOS, matricula: 5136784-1, como fiscal Suplen-
te, a contar da data de assinatura do termo de inexigibilidade.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 03 de agosto de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 970268
PORTARIA Nº 01614/2023 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 
2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo - 
PAE n° 2022/713720;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n 01586/2023/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 35.493 de 02 de agosto de 2023, o fiscal suplente do Contrato 
n° 040/2023-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa ANAX 
BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, o servidor LUIS ALFREDO FRANCO 
PINHEIRO, matricula. 5888701/5 (Suplente) pelo servidor WILSON ROCHA 
MARTINS, Matricula 57201901/1, a contar da data de publicação desta 
Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, de de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 970289

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 02/2023-SEMAS/PA
CONTRATO: 082/2021-SE MAS /PA

PROCESSO PAE 2022/1536683
Objeto: Reajuste de valor, passando de R$ 272.587,08 para o valor total 
anual de R$ 298.351,68, com o aumento anual de R$ 25.764,60, haven-
do um reajuste de aproximadamente 9,45188%; contemplação do retro-
ativo no valor de R$ 25.764,60, referente ao período de 01/01/2022 a 
31/12/2002, exercício de 2022.
Assinatura: 25/07/2023
Dotação orçamentária: Unidade 27101; Gestão 00001; PTRES 278338; 
Fonte 01500000001006361; Elemento 339037 – LOCAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA (SEGURANÇA ARMADA), 339092 – DEA; P I 4120008338C; Ação 
274019.
Contratado: C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI (CNPJ 
14.151.000/0001-05)
Endereço: Alameda Moreira da Costa, nº 14, Bloco B, Bairro São Braz, CEP 
66093-710, fone: (91) 3355-0531/0542/0524, comercial@cessegurança.
com.br, BELÉM/PA
Ordenador: LILIA MARCIA RAMOS REIS, Secretária de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 970665


